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گروه نفت و انرژی - محمد رحیمی - حضرت 
آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
پیامی به مناسبت آغاز سال ۱۴۰۲، سال جدید را سال »مهار 
تورم، رشد تولید« نام گذاری کردند. رهبر انقلاب در دیدار 
۱5 فروردین با مسئولان نظام فرمودند: »اگر بخواهیم شعار 
]سال[ عملیاّتی بشود، باید ... اولویتّ را به این شعار بدهیم؛ 
این جور نباشد که فقط سیاســت اعلام بشود. حالا گاهی 
اوقات یک سیاستی اعلام می شــود، یک کارگروهی هم 
درست می شود، دستوری هم داده می شود، امّا اینها کافی 
نیست؛ باید... دنبال بشــود.« بنابراین، وضعیت بخش های 
مختلف کشور نسبت به شعار سال به میزان اقدام عملی که 
در آن بخش نسبت به شعار محقق می گردد، قابل ارزیابی 

و سنجش می باشد.
به گزارش اقتصادســرآمد، صنایع مادر بــا توجه به نقش 
کلیدی که در اقتصاد و صنعت کشور دارند، عامل مهمی در 
مهار تورم و رشد تولید محسوب می شوند. صنایعی چون 
نفت و گاز، پتروشیمی، فولاد، صنایع فلزی نظیر مثل مس 
و آلومینیوم، صنایع معدنی و صنعت کشاورزی که از جمله 
صنایع پایه یا مادر هســتند، تأثیر زیادی در تولید ناخالص 

داخلی چه در شاخص کلی و چه در بخش صنعت دارند.
»طرح های زنجیره ارزش با ســند توسعه زنجیره ارزش به 
بخش خصوصی واقعی یــا بخش خصوصی غیرهلدینگی 
معرفی شــد تا این ســرمایه گذاران نیز اطلاعات مربوط 
به طرح هــای زنجیره ارزش را در صــورت علاقمندی به 

سرمایه گذاری در اختیار داشته باشند.«
» اختلاف قیمت محصولات و خوراک این طرح ها به میزان 
۲.۴ میلیارد دلار برآورد می شــود که با فــرض هزینه کرد 
۲۰ درصد از آن به عنوان هزینه های جــاری بهره برداری، 
می توان ارزش افزوده ۴6 درصدی برای مجموع طرح های 
زنجیره ارزش محاسبه کرد. اشتغالزایی این طرح ها نیز در 

دوره ساخت حدود ۲3 هزار نفر خواهد بود و هم اکنون 36 
موافقت نامه اصولی به ظرفیت بیش از 5 میلیون تن در سال 
برای طرح های زنجیره ارزش صادر شده است و هفت طرح 

دیگر نیز منتظر ورود سرمایه گذاران جدید هستند.«
»بیشتر طرح های تعریف شده در زنجیره ارزش سرمایه گذار 
دارند و کار را آغاز کرده و موافقیــت اصولی را گرفته اند. 
برخی از آنها هم پیشرفت های مطلوبی دارند، مانند طرح های 
اس ای پی )تولید پلیمرهای ســوپرجذاب(، متیل آمین ها، 
اسیداستیک. با توجه به اینکه مجوز آنها صادر شده است، 
امیدواریم تا پایان دولت بیشــتر این واحدها فعالیت های 

مربوط به احداث را آغاز کنند.«
از طرف دیگر، مدیر ســرمایه گذاری شــرکت ملی صنایع 
پتروشیمی در نخستین همایش سرمایه گذاری و تأمین مالی 
صنعت پتروشیمی در دی ماه گفته است: »صنعت پتروشیمی 
برای تحقق رشد ۸ درصدی اقتصادی مورد تأکید مقام معظم 
رهبری و رسیدن به اهداف توســعه ای صنعت پتروشیمی 
تا پایان برنامه هشتم توســعه نیازمند سالانه ۷ میلیارد دلار 

سرمایه گذاری است.«
مدیر سرمایه گذاری شرکت ملی صنایع پتروشیمی همچنین 
خبر داد: »۲۰ طرح با ســرمایه مورد نیــاز ۷ میلیارد دلار با 
مجموع ظرفیت سالانه ۹ میلیون تن در منطقه ویژه اقتصادی 
پتروشیمی، ۲۲ طرح با ســرمایه مورد نیاز ۲۲ میلیارد دلار 
با مجموع ظرفیت ســالانه ۲۸ میلیون تــن در منطقه ویژه 
اقتصادی انرژی پارس، ۱۴ طرح با سرمایه مورد نیاز ۱۱.5 
میلیارد دلار با مجموع ظرفیت ســالانه بیش از ۱3 میلیون 
تن در منطقه پارس ۲، ۱۱ طرح با سرمایه مورد نیاز بیش از 
۱۱ میلیارد دلار با مجموع ظرفیت سالانه ۱۴ میلیون تن در 
منطقه پارسیان، سه طرح با سرمایه مورد نیاز ۴ میلیارد دلار با 
مجموع ظرفیت سالانه ۹ میلیون تن در منطقه چابهار و چهار 
طرح با سرمایه مورد نیاز 5 میلیارد دلار با مجموع ظرفیت 

سالانه ۱۰ میلیون تن در منطقه قشم در حال اجراست.«
هرچند، مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشیمی برای 
تأمین منابع مالی طرح هــای تکمیل زنجیره ارزش اولویت 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی را صندوق توسعه ملی و بانک 
چین، می داند، مسأله مهم اما در اجرای بسیاری از طرح های 
پتروشیمی، چالش تامین مالی است که بعضی از طرح های 
پتروشیمی را برای سال ها معطل کرده است. کشور با توجه 
به منابع غنی هیدروکربوری، باید استفاده حداکثری از این 
منابع به ویژه با توسعه هرچه      بیشتر صنعت پتروشیمی داشته  
باشد و بنابراین، جذب سرمایه بیشتر داخلی و خارجی باید 
به صورت هدفمندتر پیگیری گردد تا امکان تولید همه انواع 

محصولات پتروشیمی در کشور میسر شود.

نسبت »مهار تورم« و صنعت پتروشیمی کشور در 
سال 1402

تورم یــک پدیده اقتصادی اســت که بــا افزایش عمومی 
قیمت ها، کاهش ارزش پول ملــی وکاهش قدرت خرید 
مردم همراه است و از جمله مهم ترین مشکلات اقتصادی 
مردم و از عمده تریــن چالش های پیــش روی دولت ها 
و سیاستگذاران اقتصادی می باشــد. تورم یکی از عوامل 
اثرگذار بر توزیع نابرابر درآمد و ثروت ، فشــار اقتصادی 
بر دهک های ضعیف جامعه، بــروز نااطمینانی در اقتصاد، 
کاهش افق های ســرمایه گذاری و در پی آن کاهش رشد 

اقتصادی است. 
از ویژگی های بارز تورم در ایران پایداری آن است. پایداری 
بدین معنا که وقتی میزان تورم از روند میانگین خود منحرف 
می شــود برای مدتی طولانی در وضعیت جدید باقی می 

ماند. باتوجه به شوک ارزی سال ۱3۹۷، نرخ تورم در کشور 
افزایش قابل ملاحظه ای را نسبت به میانگین )36 درصد( 
را تجربه کرد و در سال های بعد از آن همواره نرخ آن بالای 
۴۰ درصد مانده است. برهمین اســاس رهبری در سخنان 
ابتدای سال تأکید کرد: »به نظر من در سال ۱۴۰۱ مهمترین 
مسئله ای که برای ملّت مطرح بود مسئله ی اقتصاد کشور بود 
که به معیشت مردم ارتباط مستقیمی پیدا می کند. اینجا هم، 
در قضیه ی اقتصاد هم، تلخی هایی وجود داشت، شیرینیهایی 
هم وجود داشــت ... تلخیها عمدتاً تورّم بود، گرانی بود که 
حقیقتاً تلخ است. بخصوص گرانی در قیمت موادّ خوراکی 
و لــوازم اصلی زندگی، کــه وقتی که قیمــت خوراکیها و 
موادّ اصلــی زندگی افزایش زیادی پیدا می کند بیشــترین 

سنگینی اش به دَهَک های پایین جامعه می آید...« 
برای بررســی تأثیر صنعت پتروشیمی کشور در مهار تورم 
باید تأثیر این صنعت در اقتصاد مدنظر قرار بگیرد.ایران با در 
اختیار داشتن بیش از 33 تریلیون مترمکعب ذخایر متعارف 
گاز طبیعی و ۱5۷ میلیارد بشکه ذخایر قابل برداشت نفت 
خام، از پتانسیل و مزیت نسبی مناسبی برای توسعه صنعت 
پتروشــیمی با هدف تکمیــل زنجیــره ارزش نفت و گاز 
برخوردار است. در اسناد بالادستی کشور از جمله سیاست 
های کلی اقتصــاد مقاومتی یکی از راههــای جلوگیری از 
ضربه پذیری اقتصــاد از درآمدهای نفــت و گاز، افزایش 
صادرات محصولات پتروشیمی ذکر شده است. از سویی 
دیگر محصــولات تولیدی این صنعت، مــواد اولیه بخش 
های زیادی از اقتصاد ایران را فراهم می کند و از این منظر 
بسیار حائز اهمیت بوده و همواره مورد توجه سیاستگذاران 

کشور است. 

 بررسی» اقتصادسرآمد« از وضعیت صنعت پتروشیمی ایران
 نسبت به شعار سال 1402؛ 

 وضعیت  تولید 
در صنعت  پتروشیمی کشور 

در سال 1402
 نسبت »مهار تورم« و صنعت پتروشیمی کشور 

در سالی که گذشت

5 آب و انرژی
انرژی

 رشد ۳00 درصدی اکتشافات نفتی 
طی 2 سال 

مدیر اکتشاف شــرکت ملی نفت ایران گفت: در 
دو سال ابتدایی دولت سیزدهم میزان اکتشافات 
انجام شــده معادل 3۰۰ درصد و در مقایســه با 
5 ســال دولت قبل در بخش های مختلف رشد 

داشته است.
به گزار ش اقتصادسرآمد،مهدی فکور با اشاره به 
اینکه در ســال جاری اکتشافات خوبی داشته ایم 
به مهرخاطر نشان کرد: در دو سال ابتدایی دولت 
سیزدهم میزان اکتشــافات انجام شــده معادل 
3۰۰ درصد و در مقایسه با 5 سال دولت قبل در 
بخش های مختلف رشد داشــته است.وی ادامه 
داد: برخی از طرح ها در دولــت کنونی و برخی 

در دولت قبل آغاز که اکنون به ثمر رسیده است.
به گفته این مقام مســؤول قراردادهایی در دولت 
قبل و سال ۹۸ به امضا رسیده اســت اما تا سال 
۱۴۰۰ هیچ اقدامی از پیش نرفته است ضمن آنکه 
در سال ۱۴۰۰ همه چیز را از صفر شروع کرده ایم.
فکور اضافه کرد: به همیــن دلیل نمی توان گفت 

استارت این طرح ها در دولت قبل خورده است.
مدیر اکتشافات شــرکت ملی نفت ایران با اشاره 
به اینکه مطالعات برخی از اکتشــافات آغاز شده 
اضافه کرد: با برخــی از شــرکت های تولیدی 
رایزنی هایی انجام گرفته است و از نظر اکتشافات 

وضعیت مطلوبی را دارا هستیم.

 برابری اوج مصرف برق در ایران با جمعیت
 ٦ کشور همسایه

معاون انتقال و تجارت خارجی شــرکت توانیر 
گفت: اوج مصرف برق 6 کشــور همســایه با 
جمعیت 35۰ میلیون نفر با اوج مصرف برق ایران 

۸5 میلیون نفر برابر است.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد اله داد در نشست 
هم اندیشــی مدیران روابط عمومی صنعت برق 
برق با اشاره به تقویت احساس همدلی و همراهی 
در مجموعه برق کشــور، از تلاشــگران عرصه 
روابط عمومی های صنعت برق که در شــرایط 
ناترازی با اقدامات مدیریت مصرف سه زمستان 
و ۲ تابســتان را با موفقیت پشــت سر گذاشتند، 

قدردانی کرد.
وی با اشــاره به هزینــه بالای انرژی در ســایر 
کشورها، پایین بودن قیمت برق را با مصرف بی 
رویه این انرژی گران بها در کشور مرتبط دانست 
و قیمت هر کیلووات ســاعت برق در کشــور 
تاجیکستان را 6.5 تا ۷ سنت و در ترکیه ۲.5 لیر در 
بخش خانگی و 5 لیر در بخش صنعتی عنوان کرد.

مهندس الله داد در عین حال بهره گیری از ابزارها و 
ظرفیت های جدید از سوی روابط عمومی ها برای 
تغییر رفتار مصرفی مشترکان را اقدامی اثربخش 
و حائز اهمیت دانســت و با اشــاره به پویش »با 
انرژی«، خواســتار حضور مؤثــر و مفید روابط 
عمومی ها در این پویش شد و خاطرنشان ساخت: 
زنجیره تولید، انتقال و توزیع از هم جدا نیستند و 

همبستگی چند سال اخیر باید تشدید شود.

ظرفیت پالایشگاه آبادان با ساخت بخش 
دوم فاز 2 افزایش می یابد

مدیرعامل شرکت پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران گفــت: بخش دوم فاز ۲ پالایشــگاه 
آبادان به ظرفیت ۹۰ هزار بشکه در روز در حال 

ساخت است.
به گزارش اقتصادسرآمد، جلیل سالاری بیان کرد: 
عملیات اجرایی بخش دوم فاز ۲ پالایشگاه آبادان 
با اولویت ۲ واحد گازوئیل هرکدام به ظرفیت ۴5 
هزار بشــکه در روز و در مجموع به ظرفیت ۹۰ 

هزار بشکه در روز آغاز شد.
وی اضافه کرد: پالایشگاه آبادان ظرفیت تولید را 
به 5۰۰ هزار بشکه در روز افزایش داده که مرحله 
دوم فاز ۲ این پالایشگاه آبادان از محل سود همین 
افزایش ظرفیت تکمیل و به بهره برداری خواهد 

رسید.
مدیرعامل شرکت پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران گفت: با افزایش ظرفیت و کیفی سازی 
محصولات نفتی در کشور، ظرفیت تولید بنزین 
در کشــور به ۱۲۹ میلیون لیتر در روز رســیده 
اســت.معاون وزیر نفت عنوان کرد: این مرحله 
از پالایشــگاه قرار اســت در مدت زمان ۴۲ ماه 

ساخته شود.

وزیر برق عراق خبرداد

مذاکرات عراق با ایران برای انتقال گاز 
ترکمنستان

وزیر برق عراق اعلام 
کرد بغداد مشــغول 
مذاکره با تهران برای 
انتقال گاز ترکمنســتان از طریق 
خطوط انتقال گاز ایران است.به 
گزارش اقتصادسرآمد،  زیاد علی 
فاضل افزود: هیئتی از عراق، به 
ترکمنستان سفر کرده و قرارداد 
واردات ۲۰ میلیــون متر مکعب 
گاز را امضــا کرده اســت.طبق 
گزارش خبرگزاری رسمی عراق  
)WAA(، وزیر برق عراق اعلام 

کرد تنها چالش پیش روی ما، فقدان خطوط متصل کننده است. با این حال، ما در 
حال حاضر در حال مذاکره با طرف ایرانی هســتیم تا گاز ترکمنستان را از طریق 
خطوط لوله ایران، به عراق برسانیم. از سوی دیگر این ۲۰ میلیون مترمکعب، به 
دلیل عرضه کمتر گاز از سوی ایران، جایگزین شده است.این مقام عراقی تائید کرد 
ایران در حال حاضر، سرگرم بررسی این موضوع است و اگر موافقت کند، امکان 
استفاده عراقی ها از گاز ترکمنستان در تابستان آینده وجود دارد.وزیر برق عراق 
در خصوص بدهی گاز بغداد به ایران گفت: وزارت برق، تمام تعهدات گازی را 
به طرف ایرانی پرداخت  کرده و به حســاب ویژه ای بانک بازرگانی عراق واریز 
کرد، اما به دلیل تحریم های بین المللی، روند پرداخت تکمیل نشد. اکنون بر اساس 

توافق دو طرف، گاز ایران با نفت سیاه عراق مبادله می شود.
وزیر برق عراق گفت: بر اساس قرارداد با ایران که سال هاست اجرا می شود، 5۱ 
میلیون مترمکعب گاز در روز تامین می شود و در صورت کاهش واردات گاز از 

ایران، ۲۰ میلیون مترمکعب گاز از ترکمنستان، می تواند استفاده شود.

تولید 4.4 میلیون تنی در 1402 

سال آینده ۳0هزار بشکه خوراک 
بیشتری دریافت می کنیم

انصاری نیک مدیرعامل پتروشیمی بندر امام مقدار تولید این مجتمع در 
سال ۱۴۰۲ را حدود ۴.۴ میلیون تن اعلام کرد و افزود: هدف گذاری کردیم 

که تولید خود در سال آینده را به 5 میلیون تن برسانیم.
به گزارش اقتصادسرآمد،انصاری نیک به سایت  بازار می گوید: پتروشیمی بندر امام 
در سال جاری موفق شد که تولیدات خود در سال ۱۴۰۲ را نسبت به سال ۱۴۰۱ حدود 
۴۰۰ هزار تن افزایش دهد. جالب است که بدانید مقدار تولیدات ما نسبت به دو سال 

قبل حدود ۸۰۰ هزار تن بیشتر شده اســت.به گفته او، تولیدات پتروشیمی بندر امام 
در سال ۱۴۰۰ حدود 3.6 میلیون تن و در سال ۱۴۰۱ حدود ۴ میلیون تن بوده است.
مدیرعامل پتروشیمی بندر امام همچنین درباره هدف گذاری انجام شده برای افزایش 
ظرفیت تولید پتروشیمی بندر امام برای سال آینده نیز گفت: قصد داریم که تولیدات 
خود را در سال ۱۴۰3 به حدود 5 میلیون تن برسانیم که عدد قابل ملاحظه ای است.بر 
اساس توافقات صورت گرفته با شرکت مناطق نفت خیز جنوب و دهلران سال آینده 
حدود ۲5 الی 3۰ هزار بشکه خوراک بیشتری در اختیار ما قرار خواهد گرفت. از این 
مقدار حدود ۱5 الی ۲۰ هزار بشکه آن مربوط به NGL۱۱۰۰ بوده و حدود ۱۰ هزار 
تن آن هم مربوط به NGL۳۲۰۰ خواهد بود.او در پاسخ به این سوال که آیا خوراک 
موجود جوابگوی هدف گذاری صورت گرفته برای رشــد تولید خواهد بود، اظهار 
داشت: بر اساس توافقات صورت گرفته با شرکت مناطق نفت خیز جنوب و دهلران 
سال آینده حدود ۲5 الی 3۰ هزار بشکه خوراک بیشــتری در اختیار ما قرار خواهد 

گرفت. از این مقدار حدود ۱5 الی ۲۰ هزار بشکه آن مربوط به NGL۱۱۰۰ بوده و 
حدود ۱۰ هزار تن آن هم مربوط به NGL۳۲۰۰ خواهد بود.انصاری نیک درباره 
ظرفیت های تولیدی این مجتمع نیز گفت: چنانچه خوراک مورد نیاز ما تامین شود 
توانایی این را داریم که تولیدات خود را به 6 الی ۸ میلیون تن افزایش دهیم.او همچنین 
در بخش دیگری از سخنان خود از شکستن رکورد صادرات 5 ساله در پتروشیمی بندر 
امام خبر داد و گفت: صادرات صورت گرفته توسط این مجتمع در سال ۱۴۰۱ حدود 
۹۸۰ هزار تن بوده است.رییس پتروشیمی بندر امام مقدار صادرت صورت گرفته در ۲ 
سال گذشته را یک میلیون و ۹۰۰ هزار تن به ارزش ۱.5 میلیارد دلار اعلام کرد و افزود: 
مقدار صادرات ما در سال آینده بستگی به سیاست های کلی کشور دارد. به عنوان مثال 
 MTV با توجه به افزایش مصرف سوخت، امسال ما مجبور شدیم که ریفورمیت و
خود را به صورت کامل در اختیار شرکت پخش و پالایش قرار دهیم این در حالی است 

که در سال های گذشته مجاز به صادرات این محصولات بودیم.

خبر
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